
9







叽哩咕噜





叽哩咕噜



叽哩咕噜





叽哩咕噜



叽哩咕噜



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 61
[...]
1 碘吸附值 mg/g 650

2 亚甲基蓝吸附率
mL/0.1g 9.4

mg/g 141

3 粒度
2.0mm-0.80mm 95%

0.80mm 以下 5%

4 强度 % 95.8

5 表观密度 g/mL 0.4

6 灰分 % 2.1

7 水分 % 8.1

8 pH值 - 6.5

9 四氯化碳吸附率 % 45

表4-9 环保设施技术参数

序号 设备名称 指标 参数

1 干式双层过滤箱 尺寸 1.1m×1.1m×1.1m

2 活性炭吸附净化

装置

吸附系统风量 58000m3/h

活性炭填充量

含 4个活性炭箱，单块活性炭尺寸规

格为 100mm×100mm×100mm，活性

炭体积合计为 8m3

活性炭更换周期 1次/900h

3
活性炭脱附-催
化燃烧设备

脱附方式 在线脱附，每次脱附时间为 2h

脱附系统风量 5800m3/h

预热温度 200℃

燃烧温度 260℃—380℃

项目 1#-6#印刷生产线废气处理工艺流程图见下图。



79

图 4-2 1#-6#印刷生产线废气处理工艺流程图

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）及本

项目实际工况。项目设4个活性炭箱，单箱容积2m³，活性炭堆积密度

450kg/m³、饱和吸附量0.2kg/kg，故单箱活性炭质量900kg、单箱吸附容量

180kg。根据源强核算可知，吸附过程1小时吸附量1.846kg/h，单次吸附周期

58h内污染物吸附量107.07kg，1个活性炭箱即可满足单次吸附需求。活性炭

箱吸附58h后脱附2h完成1个周期（60h），单箱可再生15次，因此单箱总工

作时间900h，系统整体更换周期亦为900h。年工作7200h计，年更换次数8

次，单次更换1箱（900kg），则废活性炭年产生量为7.2t/a。

在活性炭吸附装置前设置过滤棉对颗粒类物质进行拦截，延长活性炭使

用周期，每块过滤棉尺寸规格为1000mm×500mm，更换量8块/次；催化剂为

贵金属铂钯双载，陶瓷材质，尺寸100mm×100mm×100mm，每次更换量为

580块。项目催化剂更换周期建议时间为8500h，本项目按4.5年/次，更换量

为0.302t/次。

根据河北省生态环境厅发布的关于印发《河北省涉VOCs工业企业常用

治理技术指南》的通知（冀环应急〔2022〕140号），“过滤+活性炭吸附

脱附+催化燃烧技术”适用于VOCs产生量＞500kg/年的VOCs废气净化，本

项目VOCS产生量15072kg/a，选用该技术符合指南要求。

（2）“气旋塔（内置除雾器）+湿式静电除尘器+活性炭吸附箱”净化

原理

①气旋塔



80

废气切向进入塔体形成高速旋流，大颗粒物（>10μm）在离心力作用下

甩向塔壁，被壁面液膜捕获后沉降到底部水箱，喷淋系统向下喷洒水，逆向

接触废气，通过惯性碰撞捕捉细颗粒物（部分5–10μm），净化后气体经旋

流脱水层除雾，废水循环使用，定期更换。

②湿式静电除尘

废气进入高压电场（30–100kV），放电极使残留微细颗粒物（0.1–5

μm）及油雾粒子荷电，荷电粒子在电场力驱动下吸附至集尘极。集尘极表

面持续喷淋水流，冲洗捕获的颗粒物形成泥浆排出，避免二次扬尘。集尘极

表面持续喷淋水流，避免二次扬尘

③活性炭吸附

废气通过风机引入活性炭吸附箱进行吸附处理，通过活性炭微孔的有机

气体吸附在活性炭表面，去除废气中的有机物，起到净化气体的作用。活性

炭性质详见表4-7。

企业贴合压纹生产线废气污染物仅涉及非甲烷总烃，但企业通过考察同

类项目，治理贴合压纹生产线废气多采用类似三级组合治理设施，且通过企

业现有工程实际生产，治理效果良好，故继续使用该组合设备。

该套治理设施活性炭填充量为 8m3（3.6t），根据河北省生态环境厅发

布的关于印发《河北省涉 VOCs工业企业常用治理技术指南》的通知（冀环

应急〔2022〕140号）进行活性炭更换周期估算，1#-3#、9#-11#贴合压纹生

产线废气治理设备，活性炭更换周期为 51.5d，企业按季度更换 2次，废活

性炭产生量为 7.2t/季度（28.8t/a）。

（3）“喷淋塔+除雾器+干式过滤+活性炭吸附箱”净化原理

①喷淋塔+除雾器

废气进入喷淋塔底部，与顶部喷淋系统喷洒的水幕逆流接触。喷淋过程

可降低废气温度，减少后续活性炭自燃风险，塔顶除雾器分离夹带液滴，确

保出口气体湿度<60%RH。

②干式过滤

预处理后的废气通过高效滤袋，可捕集 1–10μm细微颗粒及黏性油雾

等，避免活性炭孔隙堵塞。



81

③活性炭吸附

废气通过风机引入活性炭吸附箱进行吸附处理，通过活性炭微孔的有机

气体吸附在活性炭表面，去除废气中的有机物，起到净化气体的作用。活性

炭性质详见表4-7。

企业贴合压纹生产线废气污染物仅涉及非甲烷总烃，通过类比同类项

目，治理贴合压纹生产线废气多采用类似三级组合治理设施，本套治理设施

整个治理过程与现有贴合压纹生产线废气治理设备类似，综合使用成本更

低，故选择该设施。

该套治理设施活性炭填充量为 8m3（3.6t），根据河北省生态环境厅发

布的关于印发《河北省涉 VOCs工业企业常用治理技术指南》的通知（冀环

应急〔2022〕140号）进行活性炭更换周期估算，4#-8#贴合压纹生产线废

气治理设备，活性炭更换周期为 66.2d，企业按 2月更换 1次，废活性炭产

生量为 3.6t/2月（21.6t/a）。

1.4.2无组织治理措施及达标分析

本项目依托现有工程无组织管控措施。设置封闭式生产车间，在无车辆

出入时将车间门关闭，保证空气合理流动不产生湍流。环保设备故障时，对

应产污工序及时停产，熔化设备在当炉熔化完成后停产。 经 AERSCREEN

模型预测可知，无组织废气均满足排放标准要求。

1.5监测要求

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》

（HJ1246-2022）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ

820-2017）制定废气自行监测计划，建议由当地有资质的环境监测机构承担

本项目废气常规监测，具体自行监测计划见下表。

表 4-10 环境监测计划一览表

内容 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA001 非甲烷总烃 1次/半年 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

(DB13/2322-2016)表 1印刷工业有机废气、

《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616-2022）限值及《重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）-包装印刷行业绩效分级指标（B

级企业）限值：40mg/m3

DA002 非甲烷总烃 1次/半年

DA003 非甲烷总烃 1次/半年

DA004 非甲烷总烃 1次/半年



82

DA005

氮氧化物 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）中表 1及《关于开展

锅炉整治提升专项行动的通知》（唐气领

办〔2021〕21号）中相关要求，即颗粒物、

SO2、NOx排放浓度不高于 5mg/m³、
10mg/m³、30mg/m³、烟气黑度≤1

颗粒物、二氧

化硫、烟气黑

度

1次/年

厂界 非甲烷总烃 1次/年

《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616-2022）及《挥发性有机物无组织排

放控制标准》(GB37822-2019)表 A.1标准

限值：监控点处 1 h平均浓度值 6mg/m3，

监控点处任意一次浓度值 20mg/m3要求

1.6结论

本项目所在区域属环境空气质量不达标区，厂界500m范围内无自然保

护区、风景名胜区、文化区等保护目标，项目厂界外500m内不涉及环境保

护目标，项目采取各项污染防治措施后，污染物排放均能满足相应标准要求，

本项目主要污染源均可实现稳定达标排放，满足大气环境影响评价导则确定

的可行条件，本项目提出改善当地环境质量措施严格排放标准要求，强化无

组织排放监管，健全本厂环境管理体系。因此本项目大气环境影响可接受。

2、废水

项目用水由园区管网提供。

压纹生产线冷却用水经循环冷却系统冷却后循环使用。

环保设备喷淋系统用水循环使用，定期更换，更换频次为 1次/年，更

换的含油废液交有资质单位处理。

食堂废水经隔油池处理后与生活污水一并排入河北乐亭经济开发区污

水处理厂处理。本项目新增劳动定员 15人，新增生活污水排放量共计为

0.84m3/d（252m3/a）。根据唐山环安科技有限公司 2025年 4月 21日出具的

监测报告（TSHA自行监测[2025]0101号）可知，现有生活污水出水各污染

物浓度分别为 COD：132mg/L、BOD5：69.3mg/L、SS：25mg/L、氨氮：3.39mg/L、

动植物油类：1.04mg/L，各污染物新增排放量分别为 COD：0.033t/a、BOD5：

0.017t/a、SS：0.006t/a、氨氮：0.001t/a、动植物油 0.0003t/a，废水排放满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中限值要求，同时满足河北乐亭经济开

发区污水处理厂进水水质要求。

依托污水处理厂可行性



83

开发区污水处理厂由乐亭新区建设投资有限公司投资建设，位于开发区

内黄海路北侧、老米沟东侧、工程占地面积 8.6hm2，设计规模 10万 t/d，其

中一期工程 4万 t/d已投产运营，实际处理量 1.5万 t/d，采用“AAO+二沉

池+高效沉淀池+二氧化氯消”的工艺。进水水质要求 COD：400mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：4mg/L、动植物油：100mg/L、

总氮：40mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GI318918-2002) 表 1一级 A标准后排入污水处理厂西侧老米沟，污水处理

厂已进行提标改造，增加“水解酸化+臭氧接触氧化+曝气生物滤池”工艺

对污水进行深度处理，出水水质达《地表水质量标准》GB3838-2002类Ⅳ类

标准。本项目在其收水范围之内，所在区域污水管网已敷设完成，满足河北

乐亭经济开发区污水处理厂进水水质要求。综上所述，本项目生活污水排入

河北乐亭经济开发区污水处理厂可行。

3、声环境影响分析

3.1噪声源强调查

本项目产噪设备主要为新增的印花机、压纹机。环保设施风机等，源强

75-95dB（A），项目设备置封闭车间内，安装时加装基础减振，墙体隔声。

工业企业噪声源强调查清单见下表。

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声

功

率

级
/dB
（A
）

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边

界距离 室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z
边

界
距离
/m

声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

1

2#
厂

房

印花

机

ZHY
-YS
H-16
00-4

78
置于

密闭

厂房

内，

设备

基础

安装

减振

28 69 1

东 94 38.5

昼、

夜

运

行

双层

彩钢

隔

声，

插入

损失
25

13.5 1

南 6 62.4 37.4 1

西 32 47.9 22.9 1

北 34 47.4 22.4 1

2
压纹

机

ZHY
-TH-
1600
-3T

86 25 86 1

东 74 48.6 23.6 1

南 34 55.4 30.4 1

西 52 51.7 26.7 1

北 6 70.4 45.4 1

3 模温

机
/ 80 45 10

2 1
东 53 45.5 20.5 1

南 20 54.0 29.0 1



84

西 73 42.7 17.7 1

北 20 54.0 29.0 1

4
1#
厂

房

包装

机

ZHY
-BJ-
1600
-2

75 1 15
1 1

东 78 37.2 12.2 1

南 36 43.9 18.9 1

西 60 39.4 14.4 1

北 4 63.0 38.0 1

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声源源强

/dB(A)
声源控制

措施

运行

时段X Y Z

1
喷淋塔+除雾器+
干式过滤+活性炭

吸附箱配套风机

35000m3/h 57 83 1 95
基础减振、

隔声，降噪
25dB(A)

昼夜

运行

注：本项目以厂区西南角作为坐标原点，北向为 Y轴正方向，东向为 X轴正方向。

本项目涉及作业区中每种设备台数大于 1台的，根据《环境影响评价技术导则-声环境》

（HJ2.4-2021）每类设备作业区域集中且有大致相同的强度和地面高度，到接收点有

相同的传播条件，可作为点声源组，点声源组可以用处在组的中部的等效点声源分析，

本项目同种设备距离较近，且有大致相同的强度和地面高度，到接收点有相同的传播

条件，因此作为等效点声源分析。

1）预测模式采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中

推荐的工业噪声预测模式。

①室内声源等效室外声源声功率级计算

LP2=LP1－(TL+6)

式中：LP1—靠近开口（或窗户）处室内某倍频带声压级，dB；

LP2—靠近开口（或窗户）处室外某倍频带声压级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

式中：Q—指向因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放

在三面墙夹角处时，Q=8。

R—房间常数，R=Sα/（1－α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸